⁸⁶⁹ La prima edizione festina del Lindsay è, infatti, del 1913, e, pertanto, posteriore alle opere di Lenel (1889) e di Bremer (1896).

⁸⁷⁰ Cfr. K.O MÜLLER, *Sexti Pompei Festi de verborum significatione quae supersunt cum Pauli epitome* (Leipzig, 1839); l’Autore è stato definito da F. BONA,

'*Glossaria latina*'⁸⁷¹, data alle stampe nel 1930, e in genere poco nota agli studiosi del diritto antico⁸⁷².

L'aver adottato la versione dello studioso di Oxford ha prodotto l'effetto immediato di non registrare il lemma '*Mancipazione adoptatur*' [ed. Müller, 153; Thewrewk de Ponor, 142] — come ha fatto, invece, il Lenel⁸⁷³, la cui scelta va, pertanto, emendata — poiché Lindsay restituisce opportunamente il testo non già a Servio Sul-

Opusculum festinum, p. 5 (col. I) come « benemerito editore di Festo nell'Ottocento ».

⁸⁷¹ Cfr. W.-M. LINDSAY, *Festus. De verborum significatu*, in *Glossaria latina iussu Academiae Britannicae edita*, IV. *Placidus, Festus* [J.W. Pirie – W.-M. Lindsay, edd.], pp. 71-506.

⁸⁷² Utilizzata, però, correttamente da F. ZUCCOTTI, '*Fruges fructusque*', *passim* (e vd., ad esempio, pp. 14 nt. 26 e 215).

⁸⁷³ Vd. K.O. MÜLLER, *De verborum significatione*, p. 153 (e Æ. THEWREWK DE PONOR, *De verborum significatu*, p. 142) e cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, col. 334, fr. 90, nonché P.E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae anteiustinianae reliquiae*, I, p. 36 [frg. 15, *ex incert. libr.*].

Il testo, nell'edizione Müller [Mü. 153], suona nei seguenti termini: « Mancipatione adoptatur, ut patri† sui heres e-sse desinat: sed eius qui adoptet, tam heres est, qua-m si ex eo natus esset. Arrogatione, qui in potestate alie-na non est, arrogatoris fit filius et suus heres, ut p-atet mafefeste ex eo, quod ait Ser. Sulpicius in ea oratione, quam habuit contra Messalam pro Aufidia ».

Nell'edizione Thewrewk de Ponor [Thew. 142] si presenta così: « Mancipatione . . . ut patri † sui heres e tet, tamheres est, quam in potestate alie et suus heres, ut p Sulpicius in ea oratio pro Aufidia »

In quella Lindsay [L. 140, linn. 11 e ss.], invece, si presenta così: « . . . ut patri<s> sui heres e tet, tam heres est quam in potestate alie<na> et suus heres, ut p <Ser.> Sulpicius in ea oratio<ne, quam habuit contra Messalam> pro Aufidia ».

Questa, invece, la versione dei *Glossaria latina* (IV, 270): « <Mancipatus et adoptatus> ut patri<s> sui heres e<sse desinit, ita eius qui adop>tet tam heres est quam <ex eo natus. Sed et adrogatus, qui> in potestate alie<na> et suus heres ut p <Ser.> Sulpicius in ea oratio<ne quam habuit contra Messalam> pro Aufidia ».